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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavní cíl práce je komparace a vyhodnocení finančního leasingu a úvěru pomocí

metody diskontovaných výdajů na leasing a úvěr a metody čisté výhody leasingu.
Mezi dílčí cíle poté patří shromáždění, třídění a interpretace teoretických poznatků,

formulace metodiky práce a seznámení čtenářů práce s pojmy souvisejícími s leasingem a

úvěrem.
2. Výzkumné metody:

Shromažďování, třídění a interpretace primárních a sekundárních zdrojů.
Analýza primárních a sekundárních zdrojů, které se poté aplikovaly na praktickou část a

sloužily jako podklad pro splnění hlavního cíle bakalářské práce.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z modelového příkladu jednoznačně vyšlo výhodněji úvěrové financování oproti

leasingovému. Porovnávání bylo na základě dvou metod: metody diskontovaných výdajů na
leasing a úvěr a metoda čisté výhody leasingu. Z hlediska diskontovaných výdajů vyšel úvěr
při rovnoměrném odpisování výhodněji o 41 621 Kč a při zrychleném odpisování o 45 913

Kč. U čisté výhody leasingu výsledky vycházejí podobné, až na zaokrouhlovací rozdíly mezi
jednotlivými výsledky.

4. Závěry a doporučení:
Z celkového porovnání modelového příkladu by společnost měla zvolit úvěrové

financování, avšak bylo abstrahováno od pojistného a poplatků, tudíž by se společnost při
rozhodování o způsobu financování měla rozhodovat na základě dalších důležitých aspektů,
které by měla zahrnout do výpočtů a zhodnocování obou variant financování. Přihlížet by
společnost měla i ke své finanční pozici a také k budoucím plánům. Jednoznačně se tedy nedá
určit, pro kterou variantu by se společnost měla rozhodnout.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of the thesis is the comparison and assessment of the lease and

the loan using the discounted costs’ methods of leasing and loan and methods of net
advantage of leasing.

The partial goals are gathering, sorting and interpretation of theoretical knowledge,

formulation of methodology of work and introducing readers to concepts related to leasing

and loans.

2. Research methods:

Gathering, sorting and interpretation of primary and secondary sources.

Analysis of primary and secondary sources, which are then applied to the practical part

and used as a basis for fulfilling the main objective of the thesis.

3. Result of research:

In the model example, loan financing was clearly more advantageous compared to

leasing financing. The comparison was based on two methods: i) the method of discounted

costs of leasing and loan; and ii) the net benefits method of leasing. In terms of discounted

costs the loan was found to be even more advantageous in the process of even depreciation by

CZK 41,621 and in case of rapid depreciation by CZK 45,913. The net benefits of leasing

shows similar results, except for rounding differences.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the overall comparison in the model example a company should choose loan

financing. The method ignores the impact of the insurance and charges, so an organisation,

when deciding on the method of financing, should include these factors in the calculations and

evaluation of these two methods of financing. The company has also to take into account it´s

own financial position, and future plans. Based on the results of this exercise, it is impossible

to determine which option the company should decide for.
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1 Úvod
V současné době je spousta osob, ať už fyzických nebo právnických, bez

dostatečných finančních prostředků na pořízení například osobního automobilu a z toho

důvodu hledají vhodnou alternativu, jak nový automobil zafinancovat.

Pro firmy je důležité, aby vybraly a zhodnotily co nejvhodnější způsob
financování, protože každé špatné rozhodnutí může ohrozit finanční stabilitu celého
podniku. A právě v té chvíli se nabízejí dvě nejčastější varianty financování - leasing

a úvěr.

Právě finančním leasingem a úvěrovým financováním se zabývá tato bakalářská
práce. Zjišťuje, jaké podmínky, rozdíly a možnosti jsou při volbě leasingu a naopak jaké
při volbě úvěru.

Za hlavní cíl práce si autorka klade porovnání a vyhodnocení finančního leasingu
a úvěru pomocí metod k tomu určených na základě konkrétního modelového příkladu
a údajů. Dále také správné účtování finančního leasingu a úvěru ve firmě.

Mezi dílčí cíle patří:

- shromáždění a intepretace teoretických poznatků čerpaných ze současné
literatury,

- formulace metodiky práce,
- seznámení čtenářů s pojmy leasing a úvěr, s jejich druhy a právní, účetní

a daňovou stránkou těchto způsobů financování, tak aby čtenář měl co nejlepší
přehled o podmínkách, výhodách či nevýhodách související s leasingem nebo

úvěrem.

První část této bakalářské práce se zabývá leasingem. Popisuje jeho hlavní druhy,
které jsou u leasingu nejčastěji využívané. Ty jsou rozdělené i podle kategorií, například
podle zůstatkové ceny, pro lepší přehlednost a orientaci v tématu. Práce dále vysvětluje
důležité pojmy související s finančním leasingem, které by každý, kdo uvažuje
o finančním leasingu, měl znát. Záměrem této práce bylo ukázat právní úpravu leasingu.

Zjistit, které právní normy se leasingem zabývají a podle kterých zákonů se uživatel
leasingu má řídit. Finanční leasing byl v teoretické části vysvětlen i z účetního hlediska,
které je důležité pro firmy, které jsou účetní jednotkou a vedou účetnictví. Vzhledem
k tomu, že finanční leasing obsahuje i mnoho daňově uznatelných nákladů, byl

definován i z pohledu daňových aspektů.

V druhé polovině teoretické části se autorka práce zaměřuje na úvěr a jeho druhy.

Stejně jako u leasingu je zmíněna právní úprava úvěru, která je od roku 2014 nově
definována Novým občanským zákoníkem. U úvěru je také důležité účetní hledisko,
neboť každý podnik musí úvěr vykazovat ve své rozvaze. Úvěr také ovlivňuje výši
cizího kapitálu v podniku. S pořízením majetku formou úvěru souvisejí i úroky, které
podnik splácí. I ty jsou součástí výkladu druhé poloviny teoretické části. Poslední částí
je vždy smlouva, která souvisí s daným druhem financování. Jsou zmíněny její
podstatné náležitosti. Poplatník, který má vlastnické právo k majetku, může uplatňovat
odpisy, a proto jsou odpisy součástí teoretické části této práce.
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Praktická část této bakalářské práce již obsahuje samotné výhody a nevýhody
vybraného způsobu financování pořízení majetku. Praktická část se zabývá konkrétním
příkladem, kdy firma uvažuje o pořízení osobního automobilu a rozhoduje se mezi
finančním leasingem nebo úvěrem. Pro rozhodování se používají dvě metody, které jsou
určeny pro porovnání výhodnosti těchto způsobu financování. Při výpočtech se vychází
z konkrétních údajů a dat. Následuje shrnutí a vyhodnocení obou variant financování,
které již obsahuje výsledky a zhodnocení. Součástí praktické části je i samotné účtování
leasingu a úvěru, které vychází ze směrné účtové osnovy.

1.1 Metodika práce

Základem pro vznik bakalářské práce bylo shromaždění, třídění a následná
interpretace primárních a sekundárních zdrojů. Mezi primární zdroje patřily jednotlivé
zákony zveřejněné na stránkách Ministerstva financí ČR nebo Ministerstva

spravedlnosti ČR a zákoníky, jako je např. občanský zákoník. Sekundární zdroje,
uvedené v seznamu literatury, sloužily pro čerpání teoretických poznatků aplikovaných

v teoretické části této bakalářské práce. Těmito sekundárními zdroji jsou myšleny nejen
tištěné publikace, ale i některé dostupné internetové stránky.

Na základě získaných informací v teoretické části došlo k aplikaci těchto poznatků na
praktickou část. Některé sekundární zdroje sloužily jako podklad pro zpracování
praktické části, kdy z nich byly čerpány informace, které sloužily pro výpočet
výhodnosti způsobu financování. Těmito informacemi se rozumí způsob použití metody
diskontovaných výdajů na leasing a úvěr a druhá metoda zvaná čistá výhoda leasingu.
I při účtování leasingu a úvěru bylo čerpáno z odborných publikací zabývající tématem
účtování. Při sestavení konkrétního modelového příkladu došlo ke komparaci údajů
a dat s použitím výše zmíněných metod. Většina byla převedena do tabulkového
formátu za pomoci programu Microsoft Excel, což zaručuje lepší přehlednost ve

výpočtech. Na základě komparace a výpočtů modelového příkladu mohlo být
zformulováno shrnutí a vyhodnocení daných způsobů financování.
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2 Teoreticko-metodologická část

Tato část bakalářské práce bude pojednávat o leasingu a jeho druzích, jako jsou

finanční leasing či operativní leasing. Dále bude pojednávat o základních pojmech

[…]


19 11 578,17 3 077,74 14 655,91

20 11 578,17 3 077,74 14 655,91

21 11 578,17 3 077,74 14 655,91

22 11 578,17 3 077,74 14 655,91

23 11 578,17 3 077,74 14 655,91

24 11 578,17 3 077,74 14 655,91

25 11 578,17 3 077,74 14 655,91

26 11 578,17 3 077,74 14 655,91

27 11 578,17 3 077,74 14 655,91

28 11 578,17 3 077,74 14 655,91

29 11 578,17 3 077,74 14 655,91

30 11 578,17 3 077,74 14 655,91

31 11 578,17 3 077,74 14 655,91

32 11 578,17 3 077,74 14 655,91

33 11 578,17 3 077,74 14 655,91

34 11 578,17 3 077,74 14 655,91

35 11 578,17 3 077,74 14 655,91

36 11 578,17 3 077,74 14 655,91

37 11 578,17 3 077,74 14 655,91

38 11 578,17 3 077,74 14 655,91
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39 11 578,17 3 077,74 14 655,91

40 11 578,17 3 077,74 14 655,91

41 11 578,17 3 077,74 14 655,91

42 11 578,17 3 077,74 14 655,91

43 11 578,17 3 077,74 14 655,91

44 11 578,17 3 077,74 14 655,91

45 11 578,17 3 077,74 14 655,91

46 11 578,17 3 077,74 14 655,91

47 11 578,17 3 077,74 14 655,91

48 11 578,17 3 077,74 14 655,91

49 11 578,17 3 077,74 14 655,91

50 11 578,17 3 077,74 14 655,91

51 11 578,17 3 077,74 14 655,91

52 11 578,17 3 077,74 14 655,91

53 11 578,17 3 077,74 14 655,91

54 11 578,17 3 077,74 14 655,91

55 11 578,17 3 077,74 14 655,91

56 11 578,17 3 077,74 14 655,91

57 11 578,17 3 077,74 14 655,91

58 11 578,17 3 077,74 14 655,91

59 11 578,17 3 077,74 14 655,91

60 11 578,17 3 077,74 14 655,91

odkup 1 000,00 210,00 1 210,00

Celkem 695 690,20 184 874,40 880 564,60

Zdroj: Vlastní zpracování

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

Příloha 2 Směrná účtová osnova pro podnikatele dle účtových skupin

Účtová třída 0 - Dlouhodobý majetek
01 - Dlouhodobý nehmotný majetek
02 - Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný
03 - Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný
04 - Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a pořizovaný dlouhodobý
finanční majetek
05 - Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek
06 - Dlouhodobý finanční majetek
07 - Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku
08 - Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku
09 - Opravné položky k dlouhodobému majetku

Účtová třída 1 - Zásoby
11 - Materiál
12 - Zásoby vlastní výroby
13 - Zboží
15 - Poskytnuté zálohy na zásoby
19 - Opravné položky k zásobám

Účtová třída 2 – Finanční účty
21 - Peníze
22 - Účty v bankách
23 - Krátkodobé bankovní úvěry
24 - Krátkodobé finanční výpomoci
25 - Krátkodobé cenné papíry a podíly a pořizovaný krátkodobý finanční majetek
26 - Převody mezi finančními účty
29 - Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku

Účtová třída 3 - Zúčtovací vztahy
31 - Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)
32 - Závazky (krátkodobé)
33 - Zúčtování se zaměstnanci a institucemi
34 - Zúčtování daní a dotací
35 - Pohledávky za společníky, za účastníky sdružení a za členy družstva
36 - Závazky ke společníkům, k účastníkům sdružení a ke členům družstva
37 - Jiné pohledávky a závazky
38 - Přechodné účty aktiv a pasiv
39 - Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování
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Účtová třída 4 - Kapitálové účty a dlouhodobé závazky
41 - Základní kapitál a kapitálové fondy
42 - Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku a převedené výsledky
hospodaření
43 - Výsledek hospodaření
45 - Rezervy

46 - Dlouhodobé bankovní úvěry
47 - Dlouhodobé závazky
48 - Odložený daňový závazek a pohledávka
49 - Individuální podnikatel

Účtová třída 5 - Náklady
50 - Spotřebované nákupy
51 - Služby
52 - Osobní náklady
53 - Daně a poplatky
54 - Jiné provozní náklady
55 - Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky provozních
nákladů
56 - Finanční náklady
57 - Rezervy a opravné položky finančních nákladů
58 - Mimořádné náklady
59 - Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů

Účtová třída 6 - Výnosy
60 - Tržby za vlastní výkony a zboží
61 - Změny stavu zásob vlastní činnosti
62 - Aktivace

64 - Jiné provozní výnosy
66 - Finanční výnosy
68 - Mimořádné výnosy
69 - Převodové účty

Účtová třída 7 - Závěrkové a podrozvahové účty
70 - Účty rozvážné
71 - Účet zisků a ztrát
75 až 79 - Podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 - Vnitropodnikové účetnictví

Zdroj: Procházková, Vlach (2014)