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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Prakticky orientovaná práce, která propojuje finanční rozhodování s účetnictvím. Podrobně rozebírá pořízení věci
na leasing versus pořízení na úvěr. Popsány jednotlivé druhy leasingu i druhy úvěrů. Je nastíněn rozhodovací
model mezi úvěrem, finančním a operativním leasingem založený na diskontu peněžních toků. Práce se rovněž
v podrobnostech zabývá účtováním a daňovými aspekty leasingu, které mohou podstatu finančního rozhodování
ovlivňovat. Z práce vyplývá, že studentka předmětné problematice rozumí a je schopna ji aplikovat v praxi. Práce je
jasná a logická, má jasně vymezené cíle a formuluje nezpochybnitelné závěry.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké způsoby stanovení diskontní sazby pro využití v rozhodování úvěr/leasing doporučujete? Jak ovlivňuje
stanovení diskontní sazby riziko?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem se promítá do diskontních modelů inflace? Jak lze v těchto případech postupovat?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Kromě finančních aspektů může rozhodování o leasingu zahrnovat i jiná kritéria? Jaká?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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